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Vorwort 

Die Gewerbesteuer ist die aufkommensstärkste eigene Einnahmequelle der Städte
und Gemeinden. Steuergegenstand ist die objektive Ertragskraft eines Gewerbebe-
triebs, unabhängig von den persönlichen Verhältnissen des Betriebsinhabers. Die
Tatsache, dass die Besteuerung nicht – wie Personensteuern – an die Leistungsfä-
higkeit einer Person, sondern an den jeweiligen Gewerbebetrieb anküpft, wird von
Unternehmensverbänden wiederkehrend zum Anlass genommen, eine Abschaffung
oder zumindest eine umfassende Reform der Gewerbesteuer zu fordern. Die Kom-
munen stehen angesichts ihres Finanzbedarfs grundlegenden Veränderungen jedoch
ablehnend gegenüber.

Der Gewerbesteuer unterliegt jedes gewerbliches Unternehmen im Sinne des Ein-
kommensteuerrechts, soweit es im Inland betrieben wird. Besteuerungsgrundlage ist
der Gewerbeertrag, d. h. der nach den Vorschriften des Einkommensteuergesetzes
oder des Körperschaftsteuergesetzes zu ermittelnde Gewinn aus dem Gewerbebe-
trieb, vermehrt und vermindert um bestimmte Beträge, die insbesondere dem Ob-
jektsteuercharakter der Gewerbesteuer Rechnung tragen und z. B. eine Doppelbela-
stung mit Grund- und Gewerbesteuer vermeiden sollen. In einem zweiten Schritt
wendet eine Gemeinde ihren prozentualen Hebesatz auf den errechneten Gewerbe-
steuermessbetrag an.

Mit vorliegendem Buch wird dem Leser ein schneller und dennoch umfassender
Überblick über grundlegende sowie aktuelle Problemstellungen im Bereich der Ge-
werbesteuer an die Hand gegeben. Dem Werk liegen das Gewerbesteuergesetz in
der Fassung der Bekanntmachung vom 15. Oktober 2002, zuletzt geändert durch
das Beitreibungsrichtlinie-Umsetzungsgesetz vom 7. 12. 2011, sowie die Gewerbe-
steuer-Durchführungsverordnung vom 15. Oktober 2002, zuletzt geändert durch die
Verordnung zur Änderung steuerlicher Verordnungen vom 17. 11. 2010, zugrunde.
Auf die (geplanten) Änderungen durch das Jahressteuergesetz 2013 wird bei den je-
weiligen Vorschriften nachrichtlich hingewiesen. Die Verwaltungsmeinung spiegelt
sich in den Gewerbesteuerrichtlinien 2009 wider. Schließlich finden in der Erläute-
rung sämtliche wesentlichen Entscheidungen der Finanzrechtsprechung Berücksich-
tigung.

Zielgruppe der Darstellung sind alle Fach- und Führungskräfte der Steuerabteilun-
gen in öffentlichen Einrichtungen/Betrieben und in privaten Unternehmen ebenso
wie Steuerberater, Rechtsanwälte und Wirtschaftsprüfer.

Untergriesbach, Juli 2012 Martin Kronawitter
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